
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33361  35Quarta-feira, 26 DE ABRIL DE 2017

ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº 183/2017-CGP/SUSIPE, de 
10/03/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33339 de 
23/03/2017, referente ao Processo nº 4183/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 195/2017-CGP/SUSIPE, de 
13/03/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33339 de 
23/03/2017, referente ao Processo nº 4184/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 199/2017-CGP/SUSIPE, de 
21/03/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33339 de 
23/03/2017, referente ao Processo nº 4186/2017-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 170702
PORTARIA Nº 256/2017-CGP/SUSIPE                         

BELÉM, 20 DE ABRIL DE 2017
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, 
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar VITOR RAMOS EDUARDO, ANDRÉ EPIFANIO 
MARTINS e JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
todos ocupantes do cargo de Procurador Autárquico do Estado 
para, sob a presidência do primeiro, dar continuidade a apuração 
dos autos do Processo nº. 4007/2016.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 170697
PORTARIA Nº 255/2017-CGP/SUSIPE                                    

BELÉM, 20 DE ABRIL DE 2017
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº 217/2017-CGP/SUSIPE, de 
20/03/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33337 de 
21/03/2017, referente ao Processo nº 4087/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 217/2017-CGP/SUSIPE, de 
20/03/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33337 de 
21/03/2017, referente ao Processo nº 4090/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 217/2017-CGP/SUSIPE, de 
20/03/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33337 de 
21/03/2017, referente ao Processo nº 4112/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 217/2017-CGP/SUSIPE, de 
20/03/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33337 de 
21/03/2017, referente ao Processo nº 4128/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 218/2017-CGP/SUSIPE, de 
20/03/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33337 de 
21/03/2017, referente ao Processo nº 4085/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 218/2017-CGP/SUSIPE, de 
20/03/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33337 de 
21/03/2017, referente ao Processo nº 4086/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 218/2017-CGP/SUSIPE, de 
20/03/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33337 de 
21/03/2017, referente ao Processo nº 4088/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 219/2017-CGP/SUSIPE, de 
20/03/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33337 de 
21/03/2017, referente ao Processo nº 4113/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 219/2017-CGP/SUSIPE, de 
20/03/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33337 de 
21/03/2017, referente ao Processo nº 4114/2017-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 170696
PORTARIA Nº 1287/2017-DGP/SUSIPE, 

DE 25 DE ABRIL DE 2017.
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1127/17-DGP/SUSIPE, de 
07/04/17, publicada no DOE nº 33.351, de 10/04/17, somente 
no que se refere à concessão de férias do servidor PAULO 
SERGIO SOARES QUINDERÉ.

Protocolo: 170694

PORTARIA Nº 258/2017-CGP/SUSIPE                         
BELÉM, 20 DE ABRIL DE 2017

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, 
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
ANDRÉ EPIFANIO MARTINS, ambos ocupantes do cargo 
de Procurador Autárquico do Estado e FABRÍCIO DA SILVA 
RABELO, Gerente de Educação para, sob a presidência do 
primeiro, dar continuidade a apuração dos autos do Processo 
nº. 4164/2017.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 170699
PORTARIA Nº 260/2017-CGP/SUSIPE                                    

BELÉM, 24 DE ABRIL DE 2017
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS,
Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº 196/2017-CGP/SUSIPE, de 
13/03/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33339 de 
23/03/2017, referente ao Processo nº 4185/2017-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 170703

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 27/04/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: EDUARDO ALVES SANTOS.
Matrícula: 5895888/2 - Função: AGENTE PRISIONAL
Término de Vínculo: 27/04/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ERIKSON HENRIQUE LEÃO RODRIGUES.
Matrícula: 5918628/1 - Função: MOTORISTA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 170614

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2017
Processo: 2017/147298
Objeto: Aquisição de Material Permanente (800 unidades de algema 
de punho duplo e 500 unidades de algemas em aço inox, F3).
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.
pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Walbert Fredson M. Melo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/05/2017
Hora da Abertura: 09h. (Horário de Brasília)
Orçamento: 
Programa de Trabalho: 03.421.1425.7566
Natureza da Despesa: 449052
Fonte do Recurso: 0670006669
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha 

Protocolo: 170574

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 1284/2017

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
ADALBERTO MURILO BARBOSA DE SOUZA.
DIRETOR - C. DE PARAUAPEBAS - Matricula: 54181879.
Programa de Trabalho: 528283- Fonte: 0101000000.
Natureza da Despesa: 339030 - Valor R$ 2.000,00.
Natureza da Despesa: 339039 - Valor R$ 1.800,00.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.

Protocolo: 170607

PORTARIA Nº 1279/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
JANE DO SOCORRO REIS DA COSTA.
AGENTE ADMINISTRATIVO - DAB- Matricula: 5415063
Programa de Trabalho: 528228 - Fonte: 0101000000.
Natureza da Despesa: 339030 - Valor R$ 1.000,00.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.

Protocolo: 170598
PORTARIA Nº 1280/2017

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
ITALO FERNANDO DA CRUZ OLIVEIRA.
SUPERVISOR - CR. MOSQUEIRO- Matricula: 8400422.
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte: 0101000000.
Natureza da Despesa: 339030 - Valor R$ 500,00.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.

Protocolo: 170599
PORTARIA Nº 1283/2017

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
JAIR DA CRUZ DOS SANTOS.
DIRETOR - CRCAN- Matricula: 5075483.
Programa de Trabalho: 528283- Fonte: 0101000000.
Natureza da Despesa: 339030 - Valor R$ 1.000,00.
Natureza da Despesa: 339036 - Valor R$ 1.000,00.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.

Protocolo: 170606
PORTARIA Nº 1285/2017

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
BENEDITO ORIVALDO SOCORRO TAVARES.
DIRETOR – CRR CAMETÁ- Matricula: 5907946.
Programa de Trabalho: 528283- Fonte: 0101000000.
Natureza da Despesa: 339030 - Valor R$ 1.500,00.
Natureza da Despesa: 339036 - Valor R$ 2.500,00.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.

Protocolo: 170610
PORTARIA Nº 1281/2017

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
FERNANDO AUGUSTO MARTINS LOPES FILHO.
COORDENADOR ADMINISTRATIVO – CRPP I - Matricula: 
57217395.
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte: 0101000000.
Natureza da Despesa: 339030 - Valor R$ 3.000,00.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.

Protocolo: 170600

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1286/2017-DGP/SUSIPE, DE 25/04/17 
Nome: OTHON JOSE ALMEIDA NOGUEIRA
Assunto: Férias (30 dias)
Período: 02/05/17 a 31/05/17
Exercício: 2017

Protocolo: 170637

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA AMBIENTAL – OUTORGA PRÉVIA
A Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará, CNPJ Nº 05.929.042/0001-25, torna público que recebeu 
em 25/04/2017 da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade – SEMAS, a Outorga Prévia Nº 751/2017 
com validade até 12/04/2019, referente à Captação de água 
subterrânea para a “Cadeia Pública de Tomé-Açu”, localizada na 
PA 140, Km 02, Ramal Água Branca, Zona Rural, S/Nº. CEP: 
68.680-000, no município de Tomé-Açu – PA.
André Luiz de Almeida e Cunha
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
 

Protocolo: 170583
LICENÇA AMBIENTAL – OUTORGA PRÉVIA

A Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará, CNPJ Nº 05.929.042/0001-25, torna público que recebeu 
em 25/04/2017 da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade – SEMAS, a Outorga Prévia Nº 749/2017 
com validade até 12/04/2019, referente à perfuração de poços 
tubulares para a “Ampliação do Centro de Triagem Metropolitano 
de Abaetetuba”, localizado na Rodovia João Miranda, Km 11, S/
Nº, com ramal do Alto Sentido. CEP: 68.440-000, no município 
de Abaetetuba – PA.
André Luiz de Almeida e Cunha
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
 

Protocolo: 170569
LICENÇA AMBIENTAL – Outorga Prévia

A Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará, CNPJ Nº 05.929.042/0001-25, torna público que recebeu 
em 25/04/2017 da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade – SEMAS, a Outorga Prévia Nº 750/2017 
com validade até 12/04/2019, referente à perfuração de poços 
tubulares para a “Ampliação do Centro de Triagem Metropolitano 
de Paragominas”, localizado na Rodovia PA 125, às margens do 


